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（一） 本公司 109 年度財務報表，業經安永聯合會計師事務所張志銘、徐榮煌會計師

查核竣事，並出具查核報告。 

（二） 109年度財務報表併同營業報告書，業經董事會議通過後送請監察人查核竣事

出具書面查核報告書在案。 

（三） 營業報告書、監察人查核報告書及財務報表請參閱【附件一】、【附件二】、【附

件三】及【附件四】。 

（四） 提請 承認。 

決議：本議案之表決結果－表決時出席股東表決權數 25,655,170權，贊成權數 25,596,671

權，佔總權數 99.77%；反對權數 5,067 權，佔總權數 0.01%；棄權權數 53,432權，

佔總權數 0.20%。本案照原提案表決通過。 

【第二案】                                     董事會提 

案由：本公司 109年度盈餘分派案，提請 承認。  

說明： 

1. 本年度可供分配盈餘，依公司法暨本公司章程擬分配如下： 

109年度盈餘分配表 

單位: 新台幣元 

109年度淨利  

109年稅後淨利 176,191,824 

減：法定盈餘公積 (17,561,967) 

減：特別盈餘公積 (5,722,407) 

減：其他綜合損益(確定福利計劃之精算損益) (572,151) 

109年可分配盈餘 152,335,299 

加：期初可分配盈餘 94,995,843 

截至本期累積可分配盈餘 247,331,142 

分配項目  

減：股東紅利-現金(4,200 元/仟股) (152,413,355) 

期末未分配盈餘 94,917,787 
 

董事長：何樹燦            經理人：廖豐瑩           會計主管：周翠霞 

 

2. 本次現金股利分配未滿一元之畸零數額，轉入台灣港建職工福利委員會。 

3. 俟股東常會決議通過後，提請授權董事會另訂除息基準日配發之。 

4. 提請 承認。 











 

 

《附件一》 營業報告書 

各位股東、各位貴賓大家好： 

台灣各大產業預期未來一年景氣，因全球肺炎疫情(COVID-19)對全球總體經濟衝擊

甚鉅，除了半導體產業及 PCB 高階載板持續擴大投資，電子業終端產品銷售市場已

經有明顯減少及投資比例減緩，預估今年本公司能維持穩定成長態勢；本公司身為

電子產業的高階產品專業代理商，為了成為客戶最堅實的後盾，除了維持既有之先

進設備、材料及關鍵零組件總代理外，並積極跨入電子產業新製程領域，並與客戶

及供應商共同成長。 

本公司 109 年業績相較於去年有明顯成長，未來將繼續秉持穩健經營原則，控制營

運成本及提高營業績效，以保持公司合理獲利，現將 109 年營業結果報告如下： 

本公司截至 109 年 12 月 31 日止合併營業收入為 1,386,400 千元，較 108 年度的

1,154,228 千元增加 20.11%，歸屬於母公司業主之淨利為 176,191 千元，較 108 年的

76,441 千元增加 130.49%；基本每股盈餘為 4.86 元較 108 年的 2.11 元增加 130.33%。 

在全球高度關注企業社會責任及環境保護議題下，台灣港建本著取之於社會、

用之於社會之使命感，將善盡企業回饋社會責任；為了替維護地球盡份心力，

將持續引進電子業最先進的綠智能設備、材料及關鍵技術來台灣市場，以提供

低耗能、高產值的產品為己任。 

最後再次感謝台灣港建所有股東，在各位股東長期的支持及公司員工的努力下，

相信港建可以持續在穩定中成長。在此，謹祝各位身體健康、萬事如意！ 
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台 灣 港 建 股 份 有 限 公 司 

董事長  何樹燦 

總經理  廖豐瑩 

會計主管 周翠霞  



 

 

《附件二》 監察人查核報告書 

台灣港建股份有限公司 

監察人查核報告書 

董事會造送本公司一○九年度合併及個體之財務報表，業經安永聯合會計師

事務所張志銘、徐榮煌會計師查核竣事，併同營業報告書及盈餘分配案，經

本監察人審查尚無不合，爰依照公司法第二百一十九條規定，報請鑑核。 

 

此致 

 

一一○年股東常會 

 

 

 

台灣港建股份有限公司 

 

監察人：吳國顯 

 

監察人：蔡志瑋 

 

監察人：周進德 

 

 
 
 
 
 
 
 
中  華  民  國    一  一 ○  年   三  月   二  十  四   日 
 

-8-



  

會計師查核報告

台灣港建股份有限公司 公鑒：

查核意見

台灣港建股份有限公司及其子公司民國一○九年十二月三十一日及民國一○八年

十二月三十一日之合併資產負債表，暨民國一○九年一月一日至十二月三十一日及民

國一○八年一月一日至十二月三十一日之合併綜合損益表、合併權益變動表、合併現

金流量表，以及合併財務報表附註(包括重大會計政策彙總)，業經本會計師查核竣

事。

依本會計師之意見，基於本會計師之查核結果及其他會計師之查核報告(請參閱

其他事項段)，上開合併財務報表在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準

則暨經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、國

際財務報導解釋及解釋公告編製，足以允當表達台灣港建股份有限公司及其子公司民

國一○九年十二月三十一日及民國一○八年十二月三十一日之合併財務狀況，暨民國

一○九年一月一日至十二月三十一日及民國一○八年一月一日至十二月三十一日之合

併財務績效及合併現金流量。

查核意見之基礎

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工

作。本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核合併財務報表之責任段進一步說

明。本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與台灣港

建股份有限公司及其子公司保持超然獨立，並履行該規範之其他責任。基於本會計師

之查核結果及其他會計師之查核報告，本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，

以作為表示查核意見之基礎。

關鍵查核事項

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對台灣港建股份有限公司及其子公司

民國一○九年度合併財務報表之查核最為重要之事項。該等事項已於查核合併財務報

表整體及形成查核意見之過程中予以因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意見。

《附件三》 合併財務報表暨會計師查核報告 
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應收帳款之備抵損失

截至民國一○九年十二月三十一日止，台灣港建股份有限公司及其子公司應收
帳款及備抵損失之帳面金額分別為180,920千元及449千元，應收帳款淨額占合併資產
總額14％，對於台灣港建股份有限公司及其子公司係屬重大。由於應收帳款之備抵損
失金額係以存續期間之預期信用損失衡量，衡量過程須對應收帳款適當區分群組，並
判斷分析衡量過程相關假設之運用，包括適當之帳齡區間、各帳齡區間損失率及其前
瞻資訊之考量，基於衡量預期信用損失涉及判斷、分析及估計，且衡量結果影響應收
帳款淨額，因此本會計師辨認為關鍵查核事項。

本會計師之查核程序包括(但不限於)下列相關查核程序：了解並評估內部控制是
否適當，執行內部控制查核時，隨機抽選銷貨單據核對至應收帳款帳齡表，確認應收
帳款帳齡區間是否正確，確認是否將存有顯著不同損失型態之客戶群予以適當分組，
並評估管理階層用以計算之假設是否合理；對準備矩陣進行測試，包括評估各組帳齡
區間之決定是否合理，並針對基礎資訊抽核原始憑證檢查其正確性；測試一年間以滾
動率計算之損失率相關統計資訊；考量納入損失率評估之前瞻資訊合理性；評估該等
前瞻資訊是否影響損失率。此外，並執行分析性複核程序，評估應收帳款之週轉率兩
期比較變動是否有重大異常之情事。並針對期末應收餘額較大之客戶，複核應收帳款
期後之收款情形。本會計師亦考量合併財務報表中有關應收帳款揭露的適當性，請詳
合併財務報表附註五、附註六及附註十二。

存貨評價

截至民國一○九年十二月三十一日止，台灣港建股份有限公司及其子公司存貨淨
額為85,237千元，占合併資產總額7％，對於財務報表係屬重大。由於存貨可能因景
氣因素、同業競爭影響及公司接單情形未如預期時導致減損之可能，本會計師因此決
定存貨評價為關鍵查核事項，本會計師之查核程序包括(但不限於)下列相關查核程
序：了解管理階層針對存貨之評價內控程序，評估管理階層針對存貨評價所估計之淨
變現價值，執行內部控制查核時，抽選進貨單核對至相關帳證以驗證存貨庫齡是否正
確及評估所提列之呆滯金額之合理性、針對截至民國一○九年十二月三十一日止之存
貨餘額、存貨週轉率及產品別毛利率與前期之差異變動數進行分析性程序了解有無異
常之情事、抽樣核對銷貨單與進貨單據及所提列之備抵存貨跌價損失，評估存貨評價
是否適當。本會計師亦考量合併財務報表中有關存貨揭露的適當性，請詳合併財務報
表附註四、附註五及附註六。

其他事項－提及其他會計師之查核

列入台灣港建股份有限公司及其子公司之合併財務報表中，部分子公司之財務報
表未經本會計師查核，而係由其他會計師查核。因此，本會計師對上開合併財務報表
所表示之意見中，有關該等子公司財務報表所列之金額，係依據其他會計師之查核報
告。該等子公司民國一○九年十二月三十一日及民國一○八年十二月三十一日之資產
總額分別為158,571千元及132,797千元，皆占合併資產總額之12%，民國一○九年一
月一日至十二月三十一日及民國一○八年一月一日至十二月三十一日之營業收入分別
為61,692千元及41,789千元，皆占合併營業收入之4%。 
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管理階層與治理單位對合併財務報表之責任

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則暨經金融監督管理委員會認
可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、國際財務報導解釋及解釋公告編
製允當表達之合併財務報表，且維持與合併財務報表編製有關之必要內部控制，以確
保合併財務報表未存有導因於舞弊或錯誤之重大不實表達。

於編製合併財務報表時，管理階層之責任亦包括評估台灣港建股份有限公司及其
子公司繼續經營之能力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理
階層意圖清算台灣港建股份有限公司及其子公司或停止營業，或除清算或停業外別無
實際可行之其他方案。

台灣港建股份有限公司及其子公司之治理單位(含審計委員會或監察人)負有監督
財務報導流程之責任。

會計師查核合併財務報表之責任

本會計師查核合併財務報表之目的，係對合併財務報表整體是否存有導因於舞弊
或錯誤之重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依
照一般公認審計準則執行之查核工作無法保證必能偵出合併財務報表存有之重大不實
表達。不實表達可能導因於舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期
將影響合併財務報表使用者所作之經濟決策，則被認為具有重大性。

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本
會計師亦執行下列工作：

1. 辨認並評估合併財務報表導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估
之風險設計及執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查
核意見之基礎。因舞弊可能涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內
部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之風險高於導因於錯誤者。

2. 對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程
序，惟其目的非對台灣港建股份有限公司及其子公司內部控制之有效性表示
意見。

3. 評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合
理性。

4. 依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及
使台灣港建股份有限公司及其子公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事
件或情況是否存在重大不確定性，作出結論。本會計師若認為該等事件或情
況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒合併財務報表使用者注意合併
財務報表之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師
之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可
能導致台灣港建股份有限公司及其子公司不再具有繼續經營之能力。
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5. 評估合併財務報表(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及合併財務報

表是否允當表達相關交易及事件。

6. 對於集團內組成個體之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對合併財務

報表表示意見。本會計師負責集團查核案件之指導、監督及執行，並負責形

成集團查核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核

發現(包括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。 

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會

計師職業道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會

計師獨立性之關係及其他事項(包括相關防護措施)。 

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對台灣港建股份有限公司及其子公司

民國一○九年度合併財務報表查核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等

事項，除非法令不允許公開揭露特定事項，或在極罕見情況下，本會計師決定不於查

核報告中溝通特定事項，因可合理預期此溝通所產生之負面影響大於所增進之公眾利

益。

其他

台灣港建股份有限公司已編製民國一○九年及一○八年度之個體財務報告，並經

本會計師出具包含其他事項段之無保留意見查核報告在案，備供參考。

安永聯合會計師事務所

主管機關核准辦理公開發行公司財務報告

查核簽證文號： 金管證六字第0930133943號 
台財證(六)字第144183號 

張志銘

會計師：

徐榮煌

中華民國一一○年三月二十四日
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台灣港建股份有限公司及子公司
合 併 綜 合 損 益 表

民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日

單位：新臺幣千元

代碼 會　　   計　　   項　　   目 附註
一○九年度 一○八年度

金       額  % 金       額  % 
4000 營業收入 四、六及七 $1,386,400 100 $1,154,228 100 
5000 營業成本 四及七 (887,677) (64) (813,283) (70)
5900 營業毛利 498,723 36 340,945 30 
6000 營業費用 四及七
6100 推銷費用 (152,626) (11) (137,567) (12)
6200 管理費用 (138,622) (10) (131,234) (11)
6300 研究發展費用 (4,504) -  (5,481) 1 

營業費用合計 (295,752) (21) (274,282) (22)
6900 營業利益 202,971 15 66,663 8 
7000 營業外收入及支出
7100 利息收入 六 2,900 -  5,352 1 
7010 其他收入 六 3,425 -  8,207 1 
7020 其他利益及損失 六 956 -  19,286 2 
7050 財務成本 六 (130) -  (359) -  

 營業外收入及支出合計 7,151 -  32,486 4 
7900 稅前淨利 210,122 15 99,149 12 
7950 所得稅費用 四及六 (33,481) (2) (22,947) (2)
8000 繼續營業單位本期淨利 176,641 13 76,202 10 
8200 本期淨利 176,641 13 76,202 10 

8300 其他綜合損益(淨額) 六
8310 不重分類至損益之項目
8311 確定福利計畫之再衡量數 (715) -  (2,419) -  
8316 權益

    工具投資未實現評價損失 (4,363) -  (12,820) (1)
8349 與不重分類之項目相關之所得稅 1,016 -  3,048 -  
8360 後續可能重分類至損益之項目
8361 國外營運機構財務報表換算之兌換差額 (2,232) -  (4,021) -  

本期其他綜合損益(稅後淨額) (6,294) -  (16,212) (1)
8500 本期綜合損益總額 $170,347 13 $59,990 9 

8600 淨利(損)歸屬於：
8610 母公司業主 176,191 76,441 
8620 非控制權益 450 (239)

8700 綜合損益總額歸屬於：
8710 母公司業主 169,897 60,229 
8720 非控制權益 450 (239)

每股盈餘(元)
9750 基本每股盈餘 六
9710 繼續營業單位淨利 4.86 2.11 

(請參閱合併財務報表附註)

董事長：何樹燦　　　　　　　            經理人：廖豐瑩　　　　　　　　　　  會計主管：周翠霞
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會計師查核報告

台灣港建股份有限公司 公鑒：

查核意見

台灣港建股份有限公司民國一○九年十二月三十一日及民國一○八年十二月三十

一日之個體資產負債表，暨民國一○九年一月一日至十二月三十一日及民國一○八年

一月一日至十二月三十一日之個體綜合損益表、個體權益變動表、個體現金流量表，

以及個體財務報表附註(包括重大會計政策彙總)，業經本會計師查核竣事。 

依本會計師之意見，基於本會計師之查核結果及其他會計師之查核報告(請參閱其

他事項段)，上開個體財務報表在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準則編

製，足以允當表達台灣港建股份有限公司民國一○九年十二月三十一日及民國一○八

年十二月三十一日之財務狀況，暨民國一○九年一月一日至十二月三十一日及民國一

○八年一月一日至十二月三十一日之財務績效及現金流量。

查核意見之基礎

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工

作。本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核個體財務報表之責任段進一步說

明。本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與台灣港

建股份有限公司保持超然獨立，並履行該規範之其他責任。基於本會計師之查核結果

及其他會計師之查核報告，本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示

查核意見之基礎。

關鍵查核事項

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對台灣港建股份有限公司民國一○九

年度個體財務報表之查核最為重要之事項。該等事項已於查核個體財務報表整體及形

成查核意見之過程中予以因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意見。

《附件四》 個體財務報表暨會計師查核報告 
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應收帳款之備抵損失

截至民國一○九年十二月三十一日止，台灣港建股份有限公司應收帳款及備抵損

失之帳面金額分別為159,412千元及449千元，應收帳款淨額占資產總額13％，對於台

灣港建股份有限公司係屬重大。由於應收帳款之備抵損失金額係以存續期間之預期信

用損失衡量，衡量過程須對應收帳款適當區分群組，並判斷分析衡量過程相關假設之

運用，包括適當之帳齡區間、各帳齡區間損失率及其前瞻資訊之考量，基於衡量預期

信用損失涉及判斷、分析及估計，且衡量結果影響應收帳款淨額，因此本會計師辨認

為關鍵查核事項。

本會計師之查核程序包括(但不限於)下列相關查核程序：了解並評估內部控制是

否適當，執行內部控制查核時，隨機抽選銷貨單據核對至應收帳款帳齡表，確認應收

帳款帳齡區間是否正確，確認是否將存有顯著不同損失型態之客戶群予以適當分組，

並評估管理階層用以計算之假設是否合理；對準備矩陣進行測試，包括評估各組帳齡

區間之決定是否合理，並針對基礎資訊抽核原始憑證檢查其正確性；測試一年間以滾

動率計算之損失率相關統計資訊；考量納入損失率評估之前瞻資訊合理性；評估該等

前瞻資訊是否影響損失率。此外，並執行分析性複核程序，評估應收帳款之週轉率兩

期比較變動是否有重大異常之情事。並針對期末應收餘額較大之客戶，複核應收帳款

期後之收款情形。本會計師亦考量合併財務報表中有關應收帳款揭露的適當性，請詳

個體財務報表附註五、附註六及附註十二。

存貨評價

台灣港建股份有限公司民國一○九年十二月三十一日存貨淨額為25,376千元，占

資產總額2%，對於財務報表係屬重大。由於存貨可能因景氣因素、同業競爭影響及公

司接單情形未如預期時導致減損之可能，本會計師因此決定存貨評價為關鍵查核事

項，本會計師之查核程序包括(但不限於)下列相關查核程序：了解管理階層針對存貨

之評價內控程序，執行內部控制查核時，抽選進貨單核對至相關帳證以驗證存貨庫齡

是否正確及評估所提列之呆滯金額之合理性、針對截至民國一○九年十二月三十一日

止之存貨餘額、存貨週轉率及產品別毛利率與前期之差異變動數進行分析性程序了解

有無異常之情事、抽樣核對銷貨單與進貨單據及所提列之備抵存貨跌價損失，評估存

貨評價是否適當。本會計師亦考量個體財務報表中有關存貨揭露的適當性，請詳個體

財務報表附註四、附註五及附註六。
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其他事項－提及其他會計師之查核

列入台灣港建股份有限公司個體財務報表之被投資公司中，部分被投資公司之財
務報表未經本會計師查核，而係由其他會計師查核。因此，本會計師對上開個體財務
報表所表示之意見中，有關該等被投資公司財務報表所列之金額，係依據其他會計師
之查核報告。民國一○九年十二月三十一日及民國一○八年十二月三十一日對該等被
投資公司採用權益法之投資分別為新台幣100,495千元及新台幣79,059千元，皆占資產
總額之8%，民國一○九年一月一日至十二月三十一日及民國一○八年一月一日至十二
月三十一日相關之採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額分別為新台
幣22,753千元及新台幣(9,687)千元，分別占稅前淨利之11%及(10)%，採用權益法認列
之子公司、關聯企業及合資之其他綜合損益之份額分別為新台幣5,097千元及新台幣
(15,186)千元，分別占其他綜合損益淨額之(81)%及94%。 

管理階層與治理單位對個體財務報表之責任

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則編製允當表達之個體財務
報表，且維持與個體財務報表編製有關之必要內部控制，以確保個體財務報表未存有
導因於舞弊或錯誤之重大不實表達。

於編製個體財務報表時，管理階層之責任亦包括評估台灣港建股份有限公司繼續
經營之能力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清
算台灣港建股份有限公司或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。

台灣港建股份有限公司之治理單位(含審計委員會或監察人)負有監督財務報導流
程之責任。

會計師查核個體財務報表之責任

本會計師查核個體財務報表之目的，係對個體財務報表整體是否存有導因於舞弊
或錯誤之重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依
照一般公認審計準則執行之查核工作無法保證必能偵出個體財務報表存有之重大不實
表達。不實表達可能導因於舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期
將影響個體財務報表使用者所作之經濟決策，則被認為具有重大性。

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本
會計師亦執行下列工作：

1. 辨認並評估個體財務報表導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之
風險設計及執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意
見之基礎。因舞弊可能涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，
故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之風險高於導因於錯誤者。

2. 對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程
序，惟其目的非對台灣港建股份有限公司內部控制之有效性表示意見。
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3. 評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。 

4. 依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使
台灣港建股份有限公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否
存在重大不確定性，作出結論。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確
定性，則須於查核報告中提醒個體財務報表使用者注意個體財務報表之相關揭
露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師之結論係以截至查核
報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致台灣港建股份有
限公司不再具有繼續經營之能力。

5. 評估個體財務報表(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及個體財務報
表是否允當表達相關交易及事件。

6. 對於集團內組成個體之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對個體財務報
表表示意見。本會計師負責集團查核案件之指導、監督及執行，並負責形成集
團查核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核
發現(包括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。 

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會
計師職業道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會
計師獨立性之關係及其他事項(包括相關防護措施)。 

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對台灣港建股份有限公司民國一○九
年度個體財務報表查核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非
法令不允許公開揭露特定事項，或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝
通特定事項，因可合理預期此溝通所產生之負面影響大於所增進之公眾利益。

安永聯合會計師事務所
金管會核准辦理公開發行公司財務報告
查核簽證文號：金管證六字第0930133943號 

台財證(六)字第144183號 

張志銘

會計師：

徐榮煌

中華民國一一○年三月二十四日
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51
,0

72
37

$3
23

,1
97

 
31

 
11

50
應

收
票

據
淨

額
四

、
六

及
十

二
14

1
-

82
6 

-  
11

70
應

收
帳

款
淨

額
四

、
六

及
十

二
15

8,
18

2
13

14
2,

52
5 

14
 

11
80

應
收

帳
款

-
關

係
人

淨
額

四
、

六
及

十
二

78
1

-
3,

69
1 

-  
12

00
其

他
應

收
款

十
二

64
0

-
77

9 
-  

12
10

其
他

應
收

款
－

關
係

人
七

及
十

二
2,

90
6

-
45

3 
-  

13
0x

存
貨

四
及

六
25

,3
76

2
27

,3
34

 
3 

14
10

預
付

款
項

22
,4

64
2

27
,3

14
 

3 
14

70
其

他
流

動
資

產
3,

18
7

-
2,

71
5 

-  
11

xx
　
流

動
資

產
合

計
66

4,
74

9
54

52
8,

83
4 

51
 

非
流

動
資

產
15

10
透

過
損

益
按

公
允

價
值

衡
量

之
金

融
資

產
－

非
流

動
四

、
六

及
十

二
15

,7
58

1
22

,5
67

 
2 

15
17

透
過

其
他

綜
合

損
益

按
公

允
價

值
衡

量
之

金
融

資
產
－

非
流

動
四

、
六

及
十

二
20

,7
24

2
25

,2
79

 
2 

15
50

採
用

權
益

法
之

投
資

四
及

六
30

1,
10

9
26

25
6,

64
5 

25
 

16
00

不
動

產
、

廠
房

及
設

備
四

及
六

17
3,

84
9

14
17

9,
06

8 
17

 
17

60
投

資
性

不
動

產
淨

額
四

及
六

12
,8

77
1

13
,0

34
 

1 
17

80
無

形
資

產
四

及
六

2,
11

6
-

1,
58

3 
-  

18
40

遞
延

所
得

稅
資

產
四

及
六

26
,1

39
2

21
,8

73
 

2 
19

00
其

他
非

流
動

資
產

四
及

十
二

4,
36

8
-

4,
62

0 
-  

15
xx

　
　

非
流

動
資

產
合

計
55

6,
94

0
46

52
4,

66
9 

49
 

1x
xx

資
　

產
　

總
計

$1
,2

21
,6

89
10

0
$1

,0
53

,5
03

 
10

0 

( 請
參

閱
個

體
財

務
報

表
附

註
)

董
事

長
：

何
樹

燦
　

　
　

　
　

  
　

　
　

  
 

　
　

　
經

理
人

：
廖

豐
瑩

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　 會
計

主
管

：
周

翠
霞
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台
灣

港
建

股
份

有
限

公
司

個
體

資
產

負
債

表
( 續

)
民

國
一

○
九

年
十

二
月

三
十

一
日

及
一
○

八
年

十
二

月
三

十
一

日
單

位
：

新
臺

幣
千

元
負

   
 債

   
 及

權
益

一
○

九
年

十
二

月
三

十
一

日
一

○
八

年
十

二
月

三
十

一
日

代
 碼

會
  計

  項
  目

附
註

金
額

%
金

額
%

流
動

負
債

21
30

合
約

負
債

－
流

動
六

$2
2,

93
3

2
$2

9,
75

5 
3 

21
50

應
付

票
據

十
二

24
-

16
 

-  
21

70
應

付
帳

款
十

二
75

,8
72

6
79

,5
47

 
8 

21
80

應
付

帳
款

－
關

係
人

七
及

十
二

47
,9

87
4

15
,2

94
 

1 
22

00
其

他
應

付
款

十
二

75
,5

51
6

55
,1

97
 

5 
22

20
其

他
應

付
款

項
－

關
係

人
七

38
4

-
3,

10
4 

-  
22

30
本

期
所

得
稅

負
債

四
25

,6
18

2
8,

13
0 

1 
23

00
其

他
流

動
負

債
12

2
-

28
4 

-  
21

xx
　

流
動

負
債

合
計

24
8,

49
1

20
19

1,
32

7 
18

 

非
流

動
負

債
25

50
負

債
準

備
－

非
流

動
四

及
六

31
,5

89
3

31
,0

81
 

3 
25

70
遞

延
所

得
稅

負
債

四
及

六
2,

45
5

-
3,

77
6 

-  
25

xx
　
非

流
動

負
債

合
計

34
,0

44
3

34
,8

57
 

3 
2x

xx
負

債
總

計
28

2,
53

5
23

22
6,

18
4 

21
 

31
xx

權
益

31
00

股
本

31
10

普
通

股
股

本
六

36
2,

88
8

30
36

2,
88

8 
35

 
　
股

本
合

計
36

2,
88

8
30

36
2,

88
8 

35
 

32
00

資
本

公
積

六
46

,7
59

4
46

,7
59

 
4 

33
00

保
留

盈
餘

33
10

法
定

盈
餘

公
積

26
4,

61
3

22
25

7,
16

3 
24

 
33

20
特

別
盈

餘
公

積
38

,2
45

3
23

,9
68

 
2 

33
50

未
分

配
盈

餘
27

0,
61

6
22

17
4,

78
6 

17
 

　
保

留
盈

餘
合

計
57

3,
47

4
47

45
5,

91
7 

43
 

34
00

其
他

權
益

(4
3,

96
7 )

(4
)

(3
8,

24
5 )

(3
)

3x
xx

權
益

總
計

93
9,

15
4

77
82

7,
31

9 
79

 

負
債

及
權

益
總

計
$1

,2
21

,6
89

10
0

$1
,0

53
,5

03
 

10
0 

( 請
參

閱
個

體
財

務
報

表
附

註
)

董
事

長
：

何
樹

燦
　

　
　

　
　

  
　

　
　

  
 

　
　

　
經

理
人

：
廖

豐
瑩

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
會

計
主

管
：

周
翠

霞
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台灣港建股份有限公司

個 體 綜 合 損 益 表
民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日

單位：新臺幣千元

代 碼 會　　   計　　   項　　   目 附註

一○九年度 一○八年度

金       額  % 金       額  % 
4000 營業收入 四、六及七 $1,024,853 100 $949,215 100 
5000 營業成本 四及七 (663,986) (65) (688,621) (74)
5900 營業毛利 360,867 35 260,594 26 
6000 營業費用 四及七

6100 推銷費用 (152,914) (15) (137,597) (14)
6200 管理費用 (51,973) (5) (45,856) (5)

營業費用合計 (204,887) (20) (183,453) (19)
6900 營業利益 155,980 15 77,141 7 
7000 營業外收入及支出

7100 利息收入 六 1,348 -  3,192 -  
7010 其他收入 六 3,913 -  4,102 1 
7020 其他利益及損失 六 (7,564) -  21,230 2 
7050 財務成本 六 -  -  (40) -  
7070 採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資

損益之份額 52,913 5 (8,007) (1)
 營業外收入及支出合計 50,610 5 20,477 2 

7900 稅前淨利 206,590 20 97,618 9 
7950 所得稅費用 四及六 (30,399) (3) (21,177) (2)
8000 繼續營業單位本期淨利 176,191 17 76,441 7 
8200 本期淨利 176,191 17 76,441 7 

8300 其他綜合損益(淨額) 六

8310 不重分類至損益之項目

8311 確定福利計畫之再衡量數 (899) -  (2,671) -  
8316 權益

     工具投資未實現評價損失 (4,555) -  1,312 -  
8320 採用權益法認列關聯企業及合資之其他綜合

損益之份額 339 -  (13,930) (1)
8349 與不重分類之項目相關之所得稅 1,053 -  3,098 -  
8360 後續可能重分類至損益之項目

8361 國外營運機構財務報表換算之兌換差額 (2,232) -  (4,021) -  
本期其他綜合損益(稅後淨額) (6,294) -  (16,212) (1)

8500 本期綜合損益總額 $169,897 17 $60,229 6 

每股盈餘(元)
9750 基本每股盈餘 六

9710 繼續營業單位淨利 4.86 2.11 

(請參閱個體財務報表附註)

董事長：何樹燦　　　　　　　　          經理人：廖豐瑩　　　　　　　　         會計主管：周翠霞
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台
灣

港
建

股
份

有
限

公
司

個
 體

 權
 益

 變
 動

 表
民

國
一

○
九

年
及

一
○

八
年

一
月

一
日

至
十

二
月

三
十

一
日

單
位

：
新

臺
幣

千
元

項
   

   
   

   
 目

股
　

　
本

資
本

公
積

保
留

盈
餘

其
他

權
益

項
目

權
益

總
額

法
定

盈
餘

公
積

特
別

盈
餘

公
積

未
分
配

盈
餘

國
外

營
運

機
構

財
務

報
表

換
算

之
兌

換
差

額

損
益

按
公

允
價

值
衡

量
之

金
融

資
產

未
實

現
評

價
( 損

) 益
民
國

10
8 年

1 月
1 日

餘
額

$3
62

,8
88

 
$4

6,
75

9 
$2

51
,2

47
 

$1
1,

69
7 

$1
65

,6
42

 
$(

16
,5

07
)

$(
7,

46
1)

$8
14

,2
65

 
民
國

10
7 年

度
盈
餘
指
撥

及
分

配

提
列
法
定
盈
餘
公
積

-  
-  

5,
91

6 
-  

(5
,9

16
)

-  
-  

-  
提
列
特
別
盈
餘
公
積

-  
-  

-  
12

,2
71

 
(1

2,
27

1)
-  

-  
-  

普
通
股
現
金
股
利

-  
-  

-  
-  

(4
7,

17
5)

-  
-  

(4
7,

17
5)

民
國

10
8 年

度
淨
利

-  
-  

-  
-  

76
,4

41
 

-  
-  

76
,4

41
 

民
國

10
8 年

度
其
他
綜

合
損

益
-  

-  
-  

-  
(1

,9
35

)
(4

,0
21

)
(1

0,
25

6)
(1

6,
21

2)
本
期
綜
合
損
益
總
額

-  
-  

-  
-  

74
,5

06
 

(4
,0

21
)

(1
0,

25
6)

60
,2

29
 

民
國

10
8 年

12
月

31
日

餘
額

$3
62

,8
88

 
$4

6,
75

9 
$2

57
,1

63
 

$2
3,

96
8 

$1
74

,7
86

 
$(

20
,5

28
)

$(
17

,7
17

)
$8

27
,3

19
 

民
國

10
9 年

1 月
1 日

餘
額

$3
62

,8
88

 
$4

6,
75

9 
$2

57
,1

63
 

$2
3,

96
8 

$1
74

,7
86

 
$(

20
,5

28
)

$(
17

,7
17

)
$8

27
,3

19
 

民
國

10
8 年

度
盈
餘
指
撥
及
分
配
：

提
列
法
定
盈
餘
公
積

-  
-  

7,
45

0 
-  

(7
,4

50
)

-  
-  

-  
提
列
特
別
盈
餘
公
積

-  
-  

-  
14

,2
77

 
(1

4,
27

7)
-  

-  
-  

普
通
股
現
金
股
利

-  
-  

-  
-  

(5
8,

06
2)

-  
-  

(5
8,

06
2)

民
國

10
9 年

度
淨
利

-  
-  

-  
-  

17
6,

19
1 

-  
-  

17
6,

19
1 

民
國

10
9 年

度
其
他
綜

合
損

益
-  

-  
-  

-  
(5

72
)

(2
,2

32
)

(3
,4

90
)

(6
,2

94
)

本
期
綜
合
損
益
總
額

-  
-  

-  
-  

17
5,

61
9 

(2
,2

32
)

(3
,4

90
)

16
9,

89
7 

民
國

10
9 年

12
月

31
日

餘
額

$3
62

,8
88

 
$4

6,
75

9 
$2

64
,6

13
 

$3
8,

24
5 

$2
70

,6
16

 
$(

22
,7

60
)

$(
21

,2
07

)
$9

39
,1

54
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參
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體
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務
報

表
附

註
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民
國

10
9 及

10
8 年

度
實

際
分

配
員

工
酬

勞
分

別
為

2,
10

8 千
元

及
99

6 千
元

；
董

監
酬

勞
分

別
為

2,
10

8 千
元

及
99

6 千
元

，
並

已
於

綜
合

損
益

表
中

扣
除

。

董
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長
：
何
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燦
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理
人

：
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豐
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計
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管
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台
灣

港
建

股
份

有
限

公
司

個
體

現
金

流
量

表
民

國
一

○
九

年
及

一
○

八
年

一
月

一
日

至
十

二
月

三
十

一
日

單
位

：
新

臺
幣

千
元

一
○

九
年

度
一

○
八

年
度

一
○

九
年

度
一

○
八

年
度

項
　

　
目

金
額

金
額

項
　

　
目

金
額

金
額

營
業

活
動

之
現

金
流

量
：

投
資

活
動

之
現

金
流

量
：

本
期

稅
前

淨
利

( 損
)

$2
06

,5
90

$9
7,

61
8

取
得

透
過

其
他

綜
合

損
益

按
公

允
價

值
衡

量
之

金
融

資
產

-
(5

,5
67

)
調

整
項

目
：

處
分

指
定

為
透

過
損

益
按

公
允

價
值

衡
量

之
金

融
資

產
-

13
,5

81
 

收
益

費
損

項
目

：
取

得
不

動
產

、
廠

房
及

設
備

(5
,6

48
)

(3
7,

97
4)

折
舊

費
用

10
,8

36
11

,9
99

處
分

不
動

產
、

廠
房

及
設

備
1,

08
5

-  
攤

銷
費

用
1,

37
9

1,
38

4
取

得
無

形
資

產
(2

,2
37

)
(7

45
)

透
過

損
益

按
公

允
價

值
衡

量
金

融
資

產
及

負
債

之
淨

損
失

( 利
益

6,
80

9 
(2

2,
02

5)
處

分
無

形
資

產
2,

25
0 

-  
利

息
費

用
-

40
存

出
保

證
金

39
0

4,
82

0 
利

息
收

入
(1

,3
48

)
(3

,1
92

)
投

資
活

動
之

淨
現

金
流

出
(4

,1
60

)
(2

5,
88

5)
股

利
收

入
(1

9)
-

採
用

權
益

法
認

列
之

子
公

司
、

關
聯

企
業

及
合

資
利

益
之

份
額

(5
2,

91
3)

8,
00

7
處

分
及

報
廢

不
動

產
、

廠
房

及
設

備
利

益
(5

78
)

-
籌

資
活

動
之

現
金

流
量

：
處

分
無

形
資

產
利

益
(1

,9
25

)
-

存
入

保
證

金
-

(2
4)

收
益

費
損

項
目

合
計

(3
7,

75
9)

(3
,7

87
)

發
放

現
金

股
利

(5
8,

06
2)

(4
7,

17
5)

與
營

業
活

動
相

關
之

資
產
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《附件五》 誠信經營守則修正對照表 

誠信經營守則修正條文對照表 
 

條號 修改後條文 現行條文 變更事由 

第十條 

本公司及董事、經理人、受僱人、受

任人與實質控制者，於執行業務時，

不得直接或間接提供、承諾、要求或

收受任何形式之不正當利益或透過其

他途徑向客戶、代理商、承包商、供

應商、公職人員或其他利害關係人提

供或收受不正當利益。但符合營運所

在地法律者，不在此限。 

本公司及董事、監察人、經理人、受

僱人、受任人與實質控制者，於執行

業務時，不得直接或間接提供、承

諾、要求或收受任何形式之不正當利

益或透過其他途徑向客戶、代理商、

承包商、供應商、公職人員或其他利

害關係人提供或收受不正當利益。但

符合營運所在地法律者，不在此限。 

設置審計委員

會，並取消監

察人制度 

第十一

條 

本公司及董事、經理人、受僱人、受

任人與實質控制者，對政黨或參與政

治活動之組織或個人直接或間接提供

捐獻，應符合政治獻金法及公司內部

相關作業程序，不得藉以謀取商業利

益或交易優勢。 

本公司及董事、監察人、經理人、受

僱人、受任人與實質控制者，對政黨

或參與政治活動之組織或個人直接或

間接提供捐獻，應符合政治獻金法及

公司內部相關作業程序，不得藉以謀

取商業利益或交易優勢。 

第十二

條 

本公司及董事、經理人、受僱人、受

任人與實質控制者，對於慈善捐贈或

贊助，應符合相關法令及內部作業程

序，不得為變相行賄。 

本公司及董事、監察人、經理人、受

僱人、受任人與實質控制者，對於慈

善捐贈或贊助，應符合相關法令及內

部作業程序，不得為變相行賄。 

第十三

條 

本公司及董事、經理人、受僱人、

受任人與實質控制者，不得直接或

間接提供或接受任何不合理禮物、

款待或其他不正當利益，藉以建立

商業關係或影響商業交易行為。 

本公司及董事、監察人、經理人、

受僱人、受任人與實質控制者，不

得直接或間接提供或接受任何不合

理禮物、款待或其他不正當利益，

藉以建立商業關係或影響商業交易

行為。 

第十六

條 

本公司之董事、經理人、受僱人、

受任人與實質控制者於執行業務

時，應遵守法令規定及防範方案。 

本公司之董事、監察人、經理人、

受僱人、受任人與實質控制者於執

行業務時，應遵守法令規定及防範

方案。 

第十七

條 

董事及經理人之利益迴避 
本公司制定防止利益衝突之政策後，

應提供適當管道供董事與經理人主動

說明其與公司有無潛在之利益衝突。 

本公司董事、經理人及其他出席或列

席董事會之利害關係人對董事會所列

議案，與其自身或其代表之法人有利

害關係者，應於當次董事會說明其利

害關係之重要內容，如有害於公司利

益之虞時，不得加入討論及表決，且

董事、監察人及經理人之利益迴避 
本公司制定防止利益衝突之政策後，

應提供適當管道供董事、監察人與經

理人主動說明其與公司有無潛在之利

益衝突。 

本公司董事、監察人、經理人及其他

出席或列席董事會之利害關係人對董

事會所列議案，與其自身或其代表之

法人有利害關係者，應於當次董事會

說明其利害關係之重要內容，如有害
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條號 修改後條文 現行條文 變更事由 
討論及表決時應予迴避，並不得代理

其他董事行使其表決權。董事間亦應

自律，不得不當相互支援。 

本公司董事及經理人不得藉其在公司

擔任之職位，使其自身、配偶、父

母、子女或任何他人獲得不正當利

益。 

於公司利益之虞時，不得加入討論及

表決，且討論及表決時應予迴避，並

不得代理其他董事行使其表決權。董

事間亦應自律，不得不當相互支援。 

本公司董事、監察人及經理人不得藉

其在公司擔任之職位，使其自身、配

偶、父母、子女或任何他人獲得不正

當利益。 

第十九

條 

本公司依第六條規定訂定作業程序

及行為指南，具體規範董事、經理

人、受僱人、受任人及實質控制者

執行業務應注意事項，其內容至少

應涵蓋下列事項： 
(以下略) 

本公司依第六條規定訂定作業程序

及行為指南，具體規範董事、監察

人、經理人、受僱人、受任人及實

質控制者執行業務應注意事項，其

內容至少應涵蓋下列事項： 
(以下略) 

第二十

條 

本公司定期對董事、經理人、受僱

人、受任人及實質控制者舉辦教育

訓練與宣導，並邀請與公司從事商

業行為之相對人參與，使其充分瞭

解公司誠信經營之決心、政策、防

範方案及違反不誠信行為之後果。 

本公司定期對董事、監察人、經理

人、受僱人、受任人及實質控制者

舉辦教育訓練與宣導，並邀請與公

司從事商業行為之相對人參與，使

其充分瞭解公司誠信經營之決心、

政策、防範方案及違反不誠信行為

之後果。 

第二十

一條 

 (第一、二項略) 

本公司處理檢舉情事之相關人員應

以書面聲明對於檢舉人身分及檢舉

內容予以保密，本公司並承諾保護

檢舉人不因檢舉情事而遭不當處

置。 

並由本公司專責單位依下列程序處

理： 

1. 檢舉情事涉及一般員工者應呈報

至部門主管，檢舉情事涉及董事

或高階主管，應呈報至獨立董

事。 

(以下 2.~6.略) 

 (第一、二項略) 

本公司處理檢舉情事之相關人員應

以書面聲明對於檢舉人身分及檢舉

內容予以保密，本公司並承諾保護

檢舉人不因檢舉情事而遭不當處

置。 

並由本公司專責單位依下列程序處

理： 

1. 檢舉情事涉及一般員工者應呈報

至部門主管，檢舉情事涉及董事

或高階主管，應呈報至獨立董事

或監察人。 

(以下 2.~6.略) 

第二十

三條 

本公司隨時注意國內外誠信經營相

關規範之發展，並鼓勵董事、經理

人及受僱人提出建議，據以檢討改

進公司訂定之誠信經營守則，以提

昇公司誠信經營之成效。 

本公司隨時注意國內外誠信經營相

關規範之發展，並鼓勵董事、監察

人、經理人及受僱人提出建議，據

以檢討改進公司訂定之誠信經營守

則，以提昇公司誠信經營之成效。 

第二十

四條 

本公司之誠信經營守則經董事會通

過後實施，並送審計委員會及提報

股東會，修正時亦同。 

本公司之誠信經營守則經董事會通

過後實施，並造冊送各監察人及提

報股東會，修正時亦同。 
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《附件六》 道德行為準則修正對照表 

道德行為準則條文對照表 
 

條號 修改後條文 現行條文 變更事由 

第一條 

為導引本公司董事及經理人之行為

符合道德標準，並使公司之利害關

係人更加瞭解公司道德標準，爰依

據「上市上櫃公司訂定道德行為準

則」訂定本準則，以資遵循。 

為導引本公司董事、監察人、經理

人之行為符合道德標準，並使公司

之利害關係人更加瞭解公司道德標

準，爰依據「上市上櫃公司訂定道

德行為準則」訂定本準則，以資遵

循。 

配 合 法 令 修

訂； 

設置審計委員

會，並取消監

察人制度 

第二條 

本準則適用於本公司董事及經理人。

所謂經理人包括總經理及相當等級

者、 
副總經理及相當等級者、協理及相當

等級者、財務部門主管、會計部門主

管、以 
及其他有為公司管理事務及簽名權利

之人。 

本準則適用於本公司董事、監察及經

理人。所謂經理人包括總經理及相當

等級者、 
副總經理及相當等級者、協理及相當

等級者、財務部門主管、會計部門主

管、以 
及其他有為公司管理事務及簽名權利

之人。 

第三條 

本公司董事及經理人應以客觀及有效

率的方式處理公務，且不得以其在公

司擔任之職位而使得其自身、配偶或

二親等以內之親屬獲致不當利益。 
前述人員所屬之關係企業與本公司為

資金貸與或為其提供保證、重大資產

交易、進（銷）貨往來之情事時，相

關之本公司董事、經理人及受雇人應

主動向公司說明其與公司有無潛在之

利益衝突。 

本公司董事、監察人、經理人應以客

觀及有效率的方式處理公務，且不得

以其在公司擔任之職位而使得其自

身、配偶、父母、子女或三親等以內

之親屬獲致不當利益。 
前述人員所屬之關係企業與本公司為

資金貸與或為其提供保證、重大資產

交易、進（銷）貨往來之情事時，相

關之本公司董事、監察人、經理人及

受雇人應主動向公司說明其與公司有

無潛在之利益衝突。 

第四條 

本公司董事及經理人不得為下列事

項：(1)透過使用公司財產、資訊或

藉由職務之便而有圖私利之機會；

(2)透過使用公司財產、資訊或藉由

職務之便以獲取私利；(3)與公司競

爭。當公司有獲利機會時，本公司

董事及經理人有責任增加公司所能

獲取之正當合法利益。 

本公司董事、監察人、經理人不得

為下列事項： (1)透過使用公司財

產、資訊或藉由職務之便而有圖私

利之機會；(2)透過使用公司財產、

資訊或藉由職務之便以獲取私利；

(3)與公司競爭。當公司有獲利機會

時，本公司董事、監察人、經理人

有責任增加公司所能獲取之正當合

法利益。 

第五條 

本公司董事及經理人對於公司本身

或其進(銷)貨客戶之資訊，除經授

權或法律規定公開外，應負有保密

義務。應保密的資訊包括所有可能

被競爭對手利用或洩漏之後對公司

本公司董事、監察人、經理人對於

公司本身或其進(銷)貨客戶之資

訊，除經授權或法律規定公開外，

應負有保密義務。應保密的資訊包

括所有可能被競爭對手利用或洩漏
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條號 修改後條文 現行條文 變更事由 
或客戶有損害之未公開資訊。 之後對公司或客戶有損害之未公開

資訊。 

第六條 

本公司董事及經理人應公平對待公司

進(銷)貨客戶、競爭對手及員工，不

得透過操縱、隱匿、濫用其基於職務

所獲悉之資訊、對重要事項做不實陳

述或其他不公平之交易方式而獲取不

當利益。 

本公司董事、監察人、經理人應公平

對待公司進(銷)貨客戶、競爭對手及

員工，不得透過操縱、隱匿、濫用其

基於職務所獲悉之資訊、對重要事項

做不實陳述或其他不公平之交易方式

而獲取不當利益。 

第七條 

本公司董事及經理人均有責任保護公

司資產，並確保其能有效合法地使用

於公務上，若被偷竊、疏忽或浪費均

會直接影響到公司之獲利能力。 

本公司董事、監察人、經理人均有責

任保護公司資產，並確保其能有效合

法地使用於公務上，若被偷竊、疏忽

或浪費均會直接影響到公司之獲利能

力。 

第八條 

本公司董事及經理人應確實遵守公

司法、證券交易法等相關所有規範

公司活動之法令規章、政策。 

本公司董事、監察人、經理人應確

實遵守公司法、證券交易法等相關

所有規範公司活動之法令規章、政

策。 

第九條 

公司內部應加強宣導道德觀念，鼓

勵員工於懷疑或發現本公司董事及

經理人有違反法令規章或道德行為

準則之行為時，向審計委員會、經

理人、內部稽核主管或其他適當人

員呈報，檢舉案若查明屬實，公司

將依相關規定予以獎勵。公司允許

匿名檢舉並將盡全力隱密檢舉人之

身分及保護檢舉人之安全，使其免

於遭受任何形式之報復或威脅。 

公司內部應加強宣導道德觀念，鼓

勵員工於懷疑或發現本公司董事、

監察人、經理人有違反法令規章或

道德行為準則之行為時，向監察

人、經理人、內部稽核主管或其他

適當人員呈報，檢舉案若查明屬

實，公司將依相關規定予以獎勵。

公司將盡全力隱密檢舉陳報者之身

分及保護檢舉陳報者之安全，使其

免於遭受任何形式之報復或威脅。 

第十條 

本公司董事及經理人有違反道德行

為準則之情形時，公司應依相關規

定處理，且即時於公開資訊觀測站

揭露違反人員之違反日期、違反事

由、違反準則及處理情形等資訊。

因違反本準則之規定而受懲處時，

違反人員得依相關規定提出申訴。 

本公司董事、監察人、經理人有違

反道德行為準則之情形時，公司應

依相關規定處理，且即時於公開資

訊觀測站揭露違反人員之職稱、姓

名、違反日期、違反事由、違反準

則及處理情形等資訊。因違反本準

則之規定而受懲處時，違反人員得

依相關規定提出申訴。 

第十一

條 

本公司董事及經理人如有豁免遵循

本準則規定之必要時，應經董事會

決議通過，且即時於公開資訊觀測

站揭露董事會通過豁免之日期、獨

立董事之反對或保留意見、期間及

適用之準則等資訊，俾利股東評估

董事會所為之決議是否適當，以避

免任意或可疑之豁免遵循情形發

生，並確保任何豁免遵循之情形均

本公司董事、監察人、經理人如有

豁免遵循本準則規定之必要時，應

經董事會決議通過，且即時於公開

資訊觀測站揭露允許豁免人員之職

稱、姓名及董事會通過豁免之日

期、期間及適用之準則等資訊，俾

利股東評估董事會所為之決議是否

適當，以避免任意或可疑之豁免遵

循情形發生，並確保任何豁免遵循
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條號 修改後條文 現行條文 變更事由 
有適當控管機制，以保護公司。 之情形均有適當控管機制，以保護

公司。 

第十二

條 

本公司應於公司網站、年報、公開

說明書及公開資訊觀測站揭露本準

則，修正時亦同。 

本公司應於年報、公開說明書及公

開資訊觀測站揭露本準則，修正時

亦同。 

第十三

條 

本準則經董事會通過後施行，並送

審計委員會及提報股東會，修正時

亦同。 

本準則經董事會通過後施行，並送

各監察人及提報股東會，修正時亦

同。 

第十四

條 

本準則訂於民國一○八年三月五

日。 

第一次修正於民國一一○年三月二

十四日。 

本準則訂於民國一○八年三月五

日。 
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《附件七》 公司章程修正對照表 

公司章程修正條文對照表 
 

條號 修改後條文 現行條文 變更事由 

第一條 

本公司依照公司法規定組織之，定

名為台灣港建股份有限公司，英文

名稱定為「TAIWAN KONG KING 
CO., LTD.」。 

本公司依照公司法規定組織之，定名

為台灣港建股份有限公司。 

配合法令修

訂； 

設置審計委

員會，並取

消監察人制

度 

第六條 

本公司股票概為記名式，由代表公

司之董事簽名或蓋章，並經依法得

擔任股票發行簽證人之銀行簽證後

發行之，本公司發行之股份得免製

股票，並應洽證券集中保管事業機

構登錄。 

本公司股票得為記名式，由董事三人

簽名或蓋章並加蓋公司印章及編號，

且經簽証後發行之，本公司發行之股

份得免製股票，並應洽證券集中保管

事業機構登錄。 

 第四章董事及審計委員會 第四章董事及監察人 

第十二條 

本公司設董事七至十一人，任期三

年連選得連任，全體董事所持有本

公司股份總數，各不得少於主管機

關依法規定之成數。依證券交易法

第十四條之二規定，前項董事名額

中，獨立董事名額至少三人，全體

董事之選舉，採候選人提名制度，

由股東就候選人名單中選任之。前

項候選人提名之受理方式及公告等

相關事宜，悉依公司法、證券交易

法相關法令規定辦理。 

本公司董事會得設置各功能性委員

會，其成員資格、職權行使及相關

事項，悉依相關法令規定辦理，由

董事會另定之。 

本公司依證券交易法第 14 條之 4

設置審計委員會替代監察人。 

審計委員會由全體獨立董事組成，

其人數不少於三人，其中一人為召

集人，其職權行使及相關事項，悉

依相關法令規定辦理，由董事會另

定之。 

選任後得經董事會決議通過，為本

公司董事就其執行業務範圍，依法

應負之賠償責任投保董事責任險。

全體董事之報酬，授權董事會參酌

同業通常水準支給議定。 

本公司設董事七至十一人，監察人三

至四人，任期三年連選得連任，全體

董事及監察人所持有本公司股份總

數，各不得少於主管機關依法規定之

成數。依證券交易法第十四條之二規

定，前項董事名額中，獨立董事名額

至少三人，全體董事及監察人之選

舉，採候選人提名制度，由股東就候

選人名單中選任之。前項候選人提名

之受理方式及公告等相關事宜，悉依

公司法、證券交易法相關法令規定辦

理。 

本公司董事會得設置各功能性委員

會，其成員資格、職權行使及相關事

項，悉依相關法令規定辦理，由董事

會另定之。 

本公司自民國 110 年股東常會起依證

券交易法第 14 條之 4 設置審計委

員會替代監察人。 

審計委員會由全體獨立董事組成，其

人數不少於三人，其中一人為召集

人，其職權行使及相關事項，悉依相

關法令規定辦理，由董事會另定之。 

本章程關於監察人之相關規定自審計

委員會成立之日失效。選任後得經董

事會決議通過，為本公司董監事就其

執行業務範圍，依法應負之賠償責任

投保董、監事責任險。全體董事及監
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條號 修改後條文 現行條文 變更事由 
察人之報酬，授權董事會參酌同業通

常水準支給議定。 

第十三條

之一 

本公司董事會之召集應於七日前以

書面、電子郵件或傳真方式通知各

董事。本公司如遇緊急情形得隨時

召集董事會，並亦得以書面、電子

郵件或傳真方式為之。 

本公司董事會之召集應於七日前以書

面、電子郵件或傳真方式通知各董事

及監察人。 本公司如遇緊急情形得

隨時召集董事會，並亦得以書面、電

子郵件或 傳真方式為之。 

第十四條 

董事得以書面載明授權範圍委託其

他董事代為出席董事會，並得對提

出會議之所有事項代為行使表決

權，惟任何董事以受一人之託為

限。 

董事得以書面載明授權範圍委託其他

董事代為出席董事會，並得對提出會

議之所有事項代為行使表決權，惟任

何董事不得為一個以上之董事之代理

人。 

第十六條 刪除 
監察人除依法執行其職務外，得列席

董事會陳述意見，但無表決權。 

第十七條 

 

本公司應於每會計年度決算後由董

事會造具(一)營業報告書(二)財務

報表(三)盈餘分派或虧損表冊，於

股東常會開會三十日前送交審計委

員會查核後，送請股東會承認。 

本公司應於每會計年度決算後由董事

會造具(一)營業報告書(二)財務報表

(三)盈餘分派或虧損表冊，於股東常

會開會三十日前送交監察人查核後，

送請股東會承認。 

第十八條 

(一)本公司年度如有獲利，應按稅

前利益扣除員工酬勞及董事酬

勞前之餘額提撥員工酬勞百分

之一至百分之八及董事酬勞百

分之一以下。但公司尚有累積

虧損時，應預先保留彌補數

額。 

(二)(三)略 

(四)本公司依公司法第二百四十條

第五項規定，授權董事會以三

分之二以上董事之出席，及出

席董事過半數之決議，將應分

派股息及紅利或公司法第二百

四十一條第一項規定之法定盈

餘公積及資本公積之全部或一

部，以發放現金之方式為之，

並報告股東會。 

(一) 本公司年度如有獲利，應按稅前

利益扣除員工酬勞及董監事酬勞

前之餘額提撥員工酬勞百分之一

至百分之八及董監事酬勞百分之

一以下。但公司尚有累積虧損

時，應預先保留彌補數額。 

(二) (三)略 
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條號 修改後條文 現行條文 變更事由 

第十九條 
本公司之董事執行業務之股東，依

照同業水準發給薪資或車馬費並不

論盈虧均支付之。 

本公司之董事監察人執行業務之股

東，依照同業水準發給薪資或車馬費

並不論盈虧均支付之。 

第二十條 
第二十條 

(略) 

第二十一條 

(略) 
條號修訂 

第二十一

條 
第三十八次修正於民國一一○年六

月十六日。 
 

增加修訂日

期 
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《附件八》 董事及監察人選舉辦法修改為董事選舉辦法 

董事選舉辦法修正條文對照表 
 

條號 修改後條文 現行條文 變更事由 

第一條 
本公司董事之選舉，依本辦法辦理

之。 

本公司董事及監察人之選舉，依本

辦法辦理之。 

設置審計委員

會，並取消監

察人制度 

第二條 本公司董事之選舉於股東會行之。 
本公司董事及監察人之選舉於股東

會行之。 

第三條 

本公司董事之選舉應採用累積投票

制，並均依候選人提名制度程序為

之。選任董事時，每一股份有與應

選出董事人數相同之選舉權，得集

中選舉一人，或分配選舉數人。選

舉人之記名得以選票上所列印出席

號碼代之。本公司獨立董事與非獨

立董事應依本辦法相關規定一併進

行選舉，並按獨立董事及非獨立董

事分別計票分別當選。 

本公司董事及監察人之選舉應採用

累積選舉制，並均依候選人提名制

度程序為之。選任董事時，每一股

份有與應選出董事人數相同之選舉

權，得集中選舉一人，或分配選舉

數人，選任監察人時亦同。如同時

選任董事及監察人時，得採同時分

別選舉方式為之。選舉人之記名得

以選票上所列印出席號碼代之。本

公司獨立董事與非獨立董事應依本

辦法相關規定一併進行選舉，並按

獨立董事及非獨立董事分別計票分

別當選。 

第五條 

本公司董事由股東會就候選人名單

選任之，並依本公司章程所訂之名

額，由所得選票代表選舉權數較多

者，依次分別當選為獨立董事、非

獨立董事。如有二人以上所得權數

相同而超過規定之名額時，由所得

權數相同者抽籤決定，如未出席

者，由主席代為抽籤。 

本公司董事及監察人，由股東會就

候選人名單選任之，並依本公司章

程所訂之名額，由所得選票代表選

舉權較多者，依次分別當選為獨立

董事、非獨立董事或監察人。分別

當選本公司董事或監察人。同時當

選董事或監察人者，應自行決定擔

任董事或監察人，或當選之董事、

監察人經查核確認其個人資料不符

或依相關規定不適任者，其缺額由

原選次多之被選人遞充。如有二人

以上所得權數相同而超過規定之名

額時，由所得權數相同者抽籤決

定，如未出席者，由主席代為抽

籤。 

第五條

之一 
刪除 

政府或法人為公司股東時，除經主

管機關核准者外，不得由其代表人

同時當選或擔任公司之董事及監察

人。 
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條號 修改後條文 現行條文 變更事由 

第六條 
選票由董事會或召集人製發，並加

填其選舉權數。 
選票由董事會製發，按股東戶號編

號並加填其選舉權數。 

第七條 

被選舉人如為股東身分者，選舉人

須在選票「被選舉人」欄填明被選

舉人姓名及戶號；如非股東身分

者，應填明被選舉人姓名及身分證

統一編號。惟法人股東為被選舉人

時，選票之「被選舉人」欄應填列

該法人名稱，亦得填列該法人名稱

及其代表人姓名，代表人有數人

時，應分別加填代表人姓名。

被選舉人如為股東身分者，選舉人

須在選票「被選舉人」欄填明被選

舉人姓名及戶號；如非股東身分

者，應填明被選舉人姓名及身分證

統一編號。惟法人股東為被選舉人

時，選票之「被選舉人」欄應填列

該法人名稱及代表人姓名。 

第八條 

選票有下列情事之一者無效： 
1. 不用本辦法規定之選票者。 
2. 以空白選票投入投票箱者。 
3. 字跡模糊無法辨認者。 
4. 所填被選人數超過規定應選

出名額者。 
5. 除填被選舉人之姓名外夾寫

其他圖文者。 
6. 同一選票上同時填列被選舉

人二人或二人以上者。 

選票有下列情事之一者無效： 
1. 不用本辦法規定之選票者。 
2. 以空白選票投入投票箱者。 
3. 字跡模糊無法辨認者。 
4. 所填被選人數超過規定應選

出名額者。 
5. 除填被選舉人之姓名外夾寫

其他圖文者。 
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《附件九》 取得或處分資產管理辦法修正對照表 

取得或處分資產管理辦法修正條文對照表 
 

條號 修改後條文 現行條文 變更事由 

第七條 

向關係人取得或處分不動產 

本公司向關係人取得或處分不動產或

其使用權資產，或與關係人為取得或

處分不動產或其使用權資產外之其他

資產且交易金額達公司實收資本額百

分之二十、總資產百分之十或新臺幣

三億元以上者，除買賣國內公債、附

買回、賣回條件之債券、申購或買

回國內證券投資信託事業發行之貨

幣市場基金外，應將下列資料，送

審計委員會同意，並提交董事會決

議通過後，始得簽訂交易契約及支

付款項： 

(略) 

前項交易金額之計算，應依第二十

一條第二項規定辦理，且所稱一年

內係以本次交易事實發生之日為基

準，往前追溯推算一年，已依本辦

法規定提交董事會通過部分免再計

入。 

(略) 

向關係人取得或處分不動產 

本公司向關係人取得或處分不動產或

其使用權資產，或與關係人為取得或

處分不動產或其使用權資產外之其他

資產且交易金額達公司實收資本額百

分之二十、總資產百分之十或新臺幣

三億元以上者，除買賣國內公債、附

買回、賣回條件之債券、申購或買

回國內證券投資信託事業發行之貨

幣市場基金外，應將下列資料，提

交董事會通過及監察人承認後，始

得簽訂交易契約及支付款項： 

(略) 

前項交易金額之計算，應依第二十

一條第二項規定辦理，且所稱一年

內係以本次交易事實發生之日為基

準，往前追溯推算一年，已依本辦

法規定提交董事會通過及監察人承

認部分免再計入。 

(略) 

設置審計委員

會，並取消監

察人制度 

第十條 

本公司向關係人取得不動產或其使

用權資產，如經按第八條及第九條

規定評估結果均較交易價格為低

者，應辦理下列事項： 

一、 應就不動產或其使用權資產交

易價格與評估成本間之差額，

依證交法第四十一條第一項規

定提列特別盈餘公積，不得予

以分派或轉增資配股。且對公

司之投資採權益法評價之投資

者如為公開發行公司，亦應就

該提列數額按持股比例依證交

法第四十一條第一項規定提列

特別盈餘公積。 

二、 審計委員會之獨立董事應依公

司法第二百十八條規定辦理。 

三、 應將第一款及第二款處理情形

本公司向關係人取得不動產或其使

用權資產，如經按第八條及第九條

規定評估結果均較交易價格為低

者，應辦理下列事項： 

一、 應就不動產或其使用權資產交

易價格與評估成本間之差額，

依證交法第四十一條第一項規

定提列特別盈餘公積，不得予

以分派或轉增資配股。且對公

司之投資採權益法評價之投資

者如為公開發行公司，亦應就

該提列數額按持股比例依證交

法第四十一條第一項規定提列

特別盈餘公積。 

二、 監察人應依公司法第二百十八

條規定辦理。 

三、 應將第一款及第二款處理情形
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條號 修改後條文 現行條文 變更事由 
提報股東會，並將交易詳細內

容揭露於年報及公開說明書。 

(略) 

提報股東會，並將交易詳細內

容揭露於年報及公開說明書。 

(略) 

第十二

條 

本公司從事衍生性商品交易，應建

立備查簿，就從事衍生性商品交易

之種類、金額、董事會通過日期及

依「從事衍生性商品交易處理程

序」第七條第三點，應審慎評估之

事項，詳予登載於備查簿備查。 

本公司內部稽核人員應定期瞭解衍

生性商品交易內部控制之允當性，

並按月稽核交易部門對從事衍生性

商品交易處理程序之遵循情形，作

成稽核報告，如發現重大違規情

事，應以書面通知審計委員會。 

 

本公司從事衍生性商品交易，應建

立備查簿，就從事衍生性商品交易

之種類、金額、董事會通過日期及

依「從事衍生性商品交易處理程

序」第七條第三點，應審慎評估之

事項，詳予登載於備查簿備查。 

本公司內部稽核人員應定期瞭解衍

生性商品交易內部控制之允當性，

並按月稽核交易部門對從事衍生性

商品交易處理程序之遵循情形，作

成稽核報告，如發現重大違規情

事，應以書面通知各監察人。 

已依本法規定設置獨立董事者，於

依前項通知各監察人事項，應一併

書面通知獨立董事。 

第二十

九條 

本準則依金融監督管理委員會「公

開發行公司取得或處分資產處理準

則」規定訂定，經審計委員會同

意，再經董事會通過並提報股東會

同意，修正時亦同。如有董事表示

異議且有紀錄或書面聲明者，公司

並應將董事異議資料送審計委員

會。將取得或處分資產管理辦法提

報董事會討論時，應充分考量各獨

立董事之意見，並將其同意或反對

之意見與理由列入會議紀錄。 

前項如未經審計委員會全體成員二

分之一以上同意者，得由全體董事

三分之二以上同意行之，並應於董

事會議事錄載明審計委員會之決

議。 

本準則所稱審計委員會全體成員及

前項所稱全體董事，以實際在任者

計算之。 

本準則依金融監督管理委員會「公

開發行公司取得或處分資產處理準

則」規定訂定，經董事會通過後，

送各監察人並提報股東會同意，修

正時亦同。 
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《附件十》 資金貸與他人作業程序修正對照表 

資金貸與他人作業程序修正條文對照表 
 

條號 修改後條文 現行條文 變更事由 

第三條 

貸放對象： 

本公司資金除因有短期融通資金之

必要從事資金貸與者，以下列情形

為限： 
(一、二略) 
三、本公司直接及間接持有表決權

股份百分之百之國外公司間，從事

資金貸與或本公司直接及間接持有

表決權股份百分之百之國外公司對

本公司從事資金貸與，不受第一項

第二款之限制，但仍應訂定資金貸

與總額及個別對象之限額，並應明

定資金貸與期限。 

貸放對象： 

本公司資金除因有短期融通資金之

必要從事資金貸與者，以下列情形

為限： 
(一、二略) 
三、本公司直接及間接持有表決權

股份百分之百之國外公司間，從事

資金貸與或公開發行公司直接及間

接持有表決權股份百分之百之國外

公司對該公開發行公司從事資金貸

與，不受第一項第二款之限制，但

仍應訂定資金貸與總額及個別對象

之限額，並應明定資金貸與期限。 

配 合 法 令 修

訂； 

設置審計委員

會，並取消監

察人制度 

第四條 

貸放金額： 

本公司可貸出資金得視當時財務狀

況而定，最高限額以不得超過本公

司淨值之百分之四十為限。對同一

對象之借貸總額不得超過本公司淨

值之百分之十為限。與本公司有業

務往來之公司或行號，個別貸與金

額以不超過雙方間業務往來金額為

限。所稱業務往來金額係指雙方間

進貨或銷貨金額孰高者。 

本公司直接及間接持有表決權股份

百分之百之國外公司間之資金貸

與，以不超過貸出公司淨值百分之

八十為限。 

貸放金額： 

本公司可貸出資金得視當時財務狀

況而定，最高限額以不得超過本公

司淨值之百分之四十為限。對同一

對象之借貸總額不得超過本公司淨

值之百分之十為限，且每筆貸放金

額以不超過新台幣二千萬元為限。

與本公司有業務往來之公司或行

號，個別貸與金額以不超過雙方間

業務往來金額為限。所稱業務往來

金額係指雙方間進貨或銷貨金額孰

高者。 

本公司直接及間接持有表決權股份

百分之百之國外公司間之資金貸

與，以不超過貸出公司淨值百分之

八十為限。 

第五條 

資金融通期限： 

每筆融通期間以不超過一年為限，

且不得延長。 

 

資金融通期限： 

每筆融通期間以不超過六個月為

限，於借款時需先訂明償還日期，

如到期未能償還者，需事先提出請

求，經財務單位評估後，報請總經

理及董事長核准並經董事會同意後

為之，每筆貸放款項以延長一次且

不得超過六個月為限。 
本公司直接及間接持有表決權股份

百分之百之國外公司間之資金貸

與，以不超過一年為限，於借款時
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條號 修改後條文 現行條文 變更事由 
需先訂明償還日期，如到期未能償

還者，需事先提出並經母公司董事

會同意後為之，每筆貸放款項以延

長一次且不得超過一年為限。 

第八條 

申請： 

資金貸與他人時應以正式行文或公

函，由經辦單位審核其必要性、合

理性，並評估其借款用途及擔保條

件，先做詳密之調查，擬訂貸放之

最高金額、借款期限及計息方式，

報請董事會決議通過後，據以辦理

撥款。 

本公司與子公司間或子公司間之資

金貸與，應經其董事會決議，並得

授權其董事長對同一貸與對象於董

事會決議之一定額度及不超過一年

之期間內分次撥貸或循環動用，惟

授權額度不得超過該資金貸與公司

最近期財務報表淨值百分之十。 

申請： 

資金貸與他人時應以正式行文或公

函，由經辦單位審核其必要性、合

理性，並評估其借款用途及擔保條

件，先做詳密之調查，擬訂貸放之

最高金額、借款期限及計息方式，

報請董事會決議通過後，據以辦理

撥款。 

第十二

條 

內部控制： 

1. 本公司內部稽核人員應至少每

季稽核資金貸與他人作業程序

及其執行情形，並作成書面紀

錄，如發現重大違規情事，應

即以書面通知審計委員會。如

發現重大違規情事，應視違反

情況予以處分經理人及主辦人

員。 

2. 本公司因情事變更，致貸與對

象不符規定或餘額超限時，應

訂定改善計畫，並將相關改善

計畫送審計委員會，並依計畫

時程完成改善。 

內部控制： 

1. 本公司內部稽核人員應至少每

季稽核資金貸與他人作業程序

及其執行情形，並作成書面紀

錄，如發現重大違規情事，應

即以書面通知各監察人。如發

現重大違規情事，應視違反情

況予以處分經理人及主辦人

員。 

2. 本公司因情事變更，致貸

與對象不符規定或餘額超

限時，應訂定改善計畫，

並將相關改善計畫送各監

察人，並依計畫時程完成

改善。 

第十五

條 

本公司訂定資金貸與他人作業程

序，經審計委員會同意，再經董事

會通過後，並提報股東會同意，修

正時亦同。如有董事表示異議且有

紀錄或書面聲明者，本公司並應將

董事異議資料送審計委員會及提報

股東會討論，修正時亦同。 

將資金貸與他人作業程序提報董事

會討論時，應充分考量各獨立董事

之意見，並將其同意或反對之明確

本公司訂定資金貸與他人作業程

序，經董事會通過後，送各監察人

並提報股東會同意，如有董事表示

異議且有紀錄或書面聲明者，本公

司應將其異議併送各監察人及提報

股東會討論，修正時亦同。 

依前項規定將資金貸與他人作業程

序提報董事會討論時，應充分考量

各獨立董事之意見，並將其同意或

反對之明確意見及反對之理由列入
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條號 修改後條文 現行條文 變更事由 
意見及反對之理由列入董事會紀

錄。 

前項如未經審計委員會全體成員二

分之一以上同意者，得由全體董事

三分之二以上同意行之，並應於董

事會議事錄載明審計委員會之決

議。 

本準則所稱審計委員會全體成員及

前項所稱全體董事，以實際在任者

計算之。 

董事會紀錄。 

若公司已設置審計委員會，則訂定

或修正資金貸與他人作業程序應經

審計委員會全體成員二分之一以上

同意，並提董事會決議，不適用第

二項規定。 

前項如未經審計委員會全體成員二

分之一以上同意者，得由全體董事

三分之二以上同意行之，並應於董

事會議事錄載明審計委員會之決

議。 

第三項所稱審計委員會全體成員及

前項所稱全體董事，以實際在任者

計算之。 

第十七

條 

第六次修正於民國一一○年六月十

六日。 

 
增加修訂日期
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《附件十一》 背書保證作業管理辦法修正對照表 

背書保證作業管理辦法修正條文對照表 
 

條號 修改後條文 現行條文 變更事由 

第五條 

核決權限： 

公司因情事變更，致背書保證對象

不符規定或金額超過時，應訂定改

善計畫，將相關改善計劃送審計委

員會，並依計畫時程完成改善。 

核決權限： 

公司因情事變更，致背書保證對象

不符規定或金額超過時，應訂定改

善計畫，將相關改善計劃送各監察

人，並依計畫時程完成改善。 

設置審計委員

會，並取消監

察人制度 

第七條 

背書保證作業程序 

5. 本公司因情事變更，使背書保證

對象原符合本施行辦法規定而嗣

後不符規定，或背書保證金額因

據以計算限額之基礎變動致超過

所訂額度時，對該對象背書保證

金額或超限部份應於合約所訂期

限屆滿時或訂定改善計劃於一定

期限內全部消除，將相關改善計

劃送審計委員會，並報告於董事

會。 

背書保證作業程序 

5. 本公司因情事變更，使背書保證

對象原符合本施行辦法規定而嗣

後不符規定，或背書保證金額因

據以計算限額之基礎變動致超過

所訂額度時，對該對象背書保證

金額或超限部份應於合約所訂期

限屆滿時或訂定改善計劃於一定

期限內全部消除，將相關改善計

劃送各監察人，並報告於董事

會。 

第十一

條 

內部控制 

本公司之內部稽核人員應至少每季

稽核背書保證作業程序及其執行情

形，並作成書面紀錄，如發現重大

違規情事，應即以書面通知審計委

員會。 

內部控制 

本公司之內部稽核人員應至少每季

稽核背書保證作業程序及其執行情

形，並作成書面紀錄，如發現重大

違規情事，應即以書面通知各監察

人。 

第十三

條 

本作業辦法經審計委員會同意，再

經董事會通過後，並提報股東會同

意，修正時亦同。如有董事表示異

議且有紀錄或書面聲明者，本公司

應將董事異議資料送審計委員會及

提報股東會討論，修正時亦同。將

作業辦法提報董事會討論時，應充

分考量各獨立董事之意見，並將其

同意或反對之明確意見及反對之理

由列入董事會紀錄。 

前項如未經審計委員會全體成員二

分之一以上同意者，得由全體董事

三分之二以上同意行之，並應於董

事會議事錄載明審計委員會之決

議。 

本作業辦法經董事會通過後，送各

監察人並提報股東會同意。如有董

事表示異議且有紀錄或書面聲明

者，本公司應將其異議併送各監察

人及提報股東會討論，修正時亦

同。 

本公司依前項規定將作業辦法提報

董事會討論時，應充分考量各獨立

董事之意見，並將其同意或反對之

明確意見及反對之理由列入董事會

紀錄。若公司已設置審計委員會，

則訂定或修正背書保證作業程序應

經審計委員會全體成員二分之一以

上同意，並提董事會決議，不適用

第二項規定。前項如未經審計委員
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條號 修改後條文 現行條文 變更事由 
本作業辦法所稱審計委員會全體成

員及前項所稱全體董事，以實際在

任者計之。 

會全體成員二分之一以上同意者，

得由全體董事三分之二以上同意行 

之，並應於董事會議事錄載明審

計委員會之決議。第三項所稱審

計委員會全體成員及前項所稱全

體董事，以實際在任者計之。 

第十六

條 
第六次修正於民國一一○年六月十

六日。  增加修訂日期
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《附件十二》 從事衍生性商品交易處理程序修正對照表 

從事衍生性商品交易處理程序修正條文對照表 
 

條號 修改後條文 現行條文 變更事由 

第一條 

為有效管理公司資產、負債及收

支，降低因匯率、利率等變動所產

生之風險，並確實管理公司各項衍

生性商品交易，特依據金融監督管

理委員會發布之「公開發行公司取

得或處分資產處理準則」規定，訂

定本處理程序。本處理程序如有未

盡事宜，悉依相關法令規定辦理

之。 

為保障本公司股東權益、降低財務

風險，特參照證券暨期貨管理委員

會公告之「公開發行公司取得或處

分資產處理準則」，訂定本程序。 

設置審計委員

會，並取消監

察人制度 

第八條 

內部稽核制度： 

2. 如發現重大違規情事，應以書面

通知審計委員會。 

內部稽核制度： 

2.如發現重大違規情事，應以書面

通知各監察人。 

第九條 

本程序經審計委員會同意，再經董

事會決議通過後，並提報股東會同

意，修正時亦同，如有董事表示異

議且有紀錄或書面聲明者，應將董

事異議資料送審計委員會。將本程

序提報董事會討論時，應充分考量

各獨立董事之意見，並將其同意或

反對之明確意見及反對之理由列入

董事會紀錄。 
前項如未經審計委員會全體成員二

分之一以上同意者，得由全體董事

三分之二以上同意行之，並應於董

事會議事錄載明審計委員會之決

議。 
本程序所稱審計委員會全體成員及

前項所稱全體董事，以實際在任者

計之。 

本程序經董事會決議通過後，送各

監察人並提報股東會同意，修正時

亦同，如有董事表示異議且有紀錄

或書面聲明者，應將董事異議資料

送各監察人。 
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《附件十三》 董事及獨立董事候選人名單 

 

職稱 / 姓名 持有股數 
學歷及專業資

格 主要經歷 
繼續提名已連續擔任

三屆獨立董事之理由

董事 

何樹燦 
(王氏港建國際

（集團）有限公

司代表人) 

24,473,836 
香港中文大學

商學學士 
王氏港建國際（集團）

有限公司財務總裁 
不適用 

董事 

王忠桐 
(王氏港建國際

（集團）有限公

司代表人) 

24,473,836 香港珠海大專 
王氏港建國際（集

團）有限公司主席 
不適用 

董事 

徐應春 
(王氏港建國際

（集團）有限公

司代表人) 

24,473,836 
香港大學文學

士 

王氏港建國際（集

團）有限公司集團董

事長兼行政總裁 
不適用 

董事 
許宏傑 
(王氏港建國際

（集團）有限公

司代表人) 

24,473,836 
大同工學院電

機系 

台灣港建股份有限公司

董事長 
王氏港建國際（集

團）有限公司董事 

不適用 

董事 
張瑞燊 
(王氏港建國際

（集團）有限公

司代表人) 

24,473,836 
香港城市大學

工商管理碩士 

王氏港建經銷有限公司

董事兼總裁 
王氏港建國際（集

團）有限公司董事 

不適用 

董事 
廖豐瑩 

487,000 
政治大學企家

班 
台灣港建股份有限公司

總經理 
不適用 

董事 
陳梅芬 

287,035 
中原大學企管

系 
台灣港建股份有限公司

管理處資深副總 
不適用 

獨立董事 
黃文遠 

1,050 

交通大學電子

研究所碩士 
交通大學高階

主管碩士學程

碩士 

台灣積體電路製造股份

有限公司廠(處)長 

黃文遠先生擁有豐富

的相關產業經驗及人

脈，其經驗與監督對

本公司有明顯助益，

故本次將繼續提名為

獨立董事候選人。

獨立董事 
魏興海 

0 

台灣大學商學

系會計組商學

士 
交通大學高階

主管碩士學程

中華民國會計師公會全

國聯合會會計師業務評

鑑委員會主任委員 
安侯建業聯合會計師事

務所執業會計師 

不適用 
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職稱 / 姓名 持有股數 學歷及專業資

格 
主要經歷 繼續提名已連續擔任

三屆獨立董事之理由

碩士 

獨立董事 
陳朝煌 

0 
交通大學高階

主管碩士學程

碩士 

全友自動化股份有限公

司機械設計組長 
美台電訊(AT&T)建廠

與廠務高級工程師 
力捷電腦股份有限公司

研發與製造經理 
虹光精密工業股份有限

公司副總經理/董事 
現職： 
翔名科技股份有限公司

獨立董事 
家盈國際投資有限公司

負責人 
城南有機農場創辦人/
董事 
富閎科技股份有限公司

董事 

不適用 
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《附件十四》 解除新任董事及其代表人競業禁止案之董事競業兼

任列表 

 

職稱 / 姓名 兼任公司名稱及職務 

董事 

何樹燦 
(王氏港建國際（集團）有限公司代表人) 

王氏港建國際（集團）有限公司財務總裁

董事 

王忠桐 
(王氏港建國際（集團）有限公司代表人) 

王氏港建國際（集團）有限公司主席 

董事 

徐應春 
(王氏港建國際（集團）有限公司代表人) 

王氏港建國際（集團）有限公司集團董事

長兼行政總裁 

董事 

許宏傑 

(王氏港建國際（集團）有限公司代表人) 

王氏港建國際（集團）有限公司董事 

董事 
張瑞燊 
(王氏港建國際（集團）有限公司代表人) 

王氏港建經銷有限公司董事兼總裁
 

港建科技(蘇州)有限公司董事 

董事 
廖豐瑩 

台灣港建精密股份有限公司董事長 

建大科技股份有限公司董事長兼總經理 

港建科技(蘇州)有限公司董事長兼總經理 

建置科技(蘇州)有限公司董事長 

董事 
陳梅芬 

台灣港建精密股份有限公司監察人 

建大科技股份有限公司監察人 

港建科技(蘇州)有限公司監察人 

建置科技(蘇州)有限公司監察人 

頂瑞機械股份有限公司董事 

理德國際(股)有限公司董事 

獨立董事 
陳朝煌 

翔名科技股份有限公司獨立董事 
家盈國際投資有限公司負責人 
城南有機農場創辦人/董事 
富閎科技股份有限公司董事 
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王氏港建國際（集團）有限公司董事




